ditetur, deprehendaturque et cognoscatur homo pessimus, et auferantur ab eo pecunie, facultates, gloria, felicitas, pannisque vetustissimis, inutilibus, laceris, ad risum et ludibrium tandem induatur, ut qui manus adversus benignum dominum petulantè sustulerit; damnatusque in carcerem, aut in locum, insulamve desertam et inhabitabilem projiciatur: ut detrita ac lacera vestis, quæ ad annum septimum aut octavum suffecerat, putrefacta solvatur, indeque ille miserimus nudus obambulet, donec vitam ærumnosam tot malis oppressus decurrat; cedo, domina, cujus est damnatio, et quis delicta luit? Num stolidus et petulans famulus, ut qui manus regi intulerit? Ille proscripius, in carcerem conclusus, et justè mala perpeusus, qui natura intelligenti et voluntate libera præditus est: an pecuniæ, facultates, divitiæ, et gloria, quæ animo externa sunt, quibus est spoliatus?

AN MA. Potius homo ipse, ut demonstrasti, damnatur, et pœnas sustinet, quamvis corpus nondum supplicii subjectum est, nec quidquam aliud exitiosum pertulit.

CARO. Dic mihi, et judica, quemadmodum judicas, num putas justè latam esse sententiam, qua ille proscripius et gloria sua ejectus est?

ANIMA. Justissime, probissime. Nisi enim esset humanus ille rex, in membra corporis vindictam exercisset, non tantum externis ipsum multasset. Itaque contumelioso illi corpus illæsum reliquit.

CARO. Bene respondes, et ut se res habet, fers sententiam. Verumtamen super anima et carne hæc scienda sunt. Quoniam anima in his, propter quæ procreata fuerat, permanere noluit, nec contenta esse illustri dignitate quam sortita erat, et pulchritudine mundi legitime frui, ut paterna hæreditate, natura et gratia sibi tradita, et præsens tanquam non præsens rapere voluit, paremque illum cum Domino honorem ad se derivare insipienter studuit, elata gloria, qua desuper dives erat, carne a Deo ficta atque a principio condecorata, cujus subtilitas incredibilis, cujus pulchritudo admirabilis, lapsum privavit, ne iterum laboretur. Luci enim stellarum, et lunæ primævam protoplastorum pulchritudinem assimilavit, spectaculum ineffabile, singulare, incomparabile, sine veste, sine artificio, non egens tegumentis, gloria et pulchritudine solem omnino æquans. Sic enim illi quamvis nudi nihi-

lominus clarum fulgebant, et gratiæ splendores jactulabantur. Et hanc quidem carnem induuntur ex causa quam dixi. Fluxa autem et corruptibili natura, instar foliorum, ab universitatis opifice postmodum vestiuntur. Non qui mutasset pulverem, aut naturam ejus, sed qui priorem subtilitatem abstulisset. Et ab Eden et deliciis illis ejiciuntur, ut ligno vitæ orbentur; quod Deus curaret, non autem (quod absit) invideret, impetumque peccandi et errandi cohiberet. Mors autem non est mors, tametsi quædam pœna est: sed remedium quoddam benignum, quo ad conducibile nobis transimus; et pœna est plena humanitatis, ut etiam malum non sit tandem immortale: sed ut mortui a peccato justificemur. Servit igitur animæ caro pessima in annos viginti, aut amplius, vel centum etiam: quanquam quis eo usque vitam producit? Quam enim cumque diu vincula illa duraverint, tandem rumpuntur, et corpus in ea resolvitur, e quibus a principio est formatum: terrenus postremo in terram redit. Corpore autem intereunte, penitus nudaris et desolaris manifeste per quod appares, quodque ipsa continet, nec ullo modo ab ipso contineris.

Soluta igitur, sursum ad Conditorum proficisceris. Verumtamen si custodieris etiam mentem (ut fas est id quod ad similitudinem Dei est conditum) non depravatam, a vitiis liberam. Proficisceris, inquam, intelligens ad intelligentes (ducibus angelis) quibuscum tibi cognationis et naturæ et patriæ societas intercedit; ad lucidos, coruscos, et lumina altera. Pura ad puros, in virtute a Deo data, et gaudio implebis eorum quæ in cœlis invenis. Quod si contra aliqua et operibus nigra et caliginosa fuerit, a tenebrosis et caliginosis angelis abducitur. Et quia tenebræ est, cum his tenebras sortitur (ut illaudatis motionibus implicita) cum earum præfectis et curatoribus. Nam naturæ animarum respondent actionibus suis, et omnimodis unaquæque talis est, quales actiones ejus apparent. Si opera lucis fuerint, illuminantur natura; sin tenebrarum, participes fiunt tenebrarum. Anima quippe ab initio corpori immissa, velut visco adhæret, et tota quodammodo illi coaluit, et per speculum corporis insinuatur et respicit, obscurante et obtegente carne naturam incorpoream; a qua ubi separata fuerit, clarius perspiciet.

Hic paradigma sive exemplum quod attuli, finem

Scholia.

* Gregorius. Non enim est anima in corpore ut in vase, aut in utre aliquo: sed contra potius corpus in anima, quæ non ab ipso continetur, sed ipsum potius continet.

** Haud enim per se anima ad vitam illam evolat, quod non potest: sed a sanctis angelis deducta.

- Chrysost. Præsens enim vita via quædam est, superna manu ductione opus habens. Si namque in urbem aliquam abituri necessarius est nobis qui viam monstrat, quanto magis in cælum abituri, superna

indigemus ope, quæ et monstrat iter, et nos confirmet, et manuducat. Multæ enim sunt viæ aviæ. Cæterum duci nos eo, Dei munus est: ut autem digni simus Deo et ejus manu teneamur, studii nostri esto. Si enim immundus fueris, non te illius manus continebit.

*** « Facie ad faciem (I Cor. xiii, 12). » Non quod Deus faciem habeat; sed clarius videlicet, et manifestius.

habet. Id si non optime convenire, nec undique A ipsi rei propositæ respondere existimas, quodcunque paradigma considera, et discce, semper illud leviter rem attingere, seu stringere, non plane tangere, nec esse omnino par : hoc enim modo esset idem. Quod autem idem est, nunquam παράδειγμα vocari queat.

CAPUT VII.

Quid significet, « ad imaginem et similitudinem; » et verius secundum animam nos esse homines. De celeritate animorum incredibili.

ANIMA. Et qualem tandem arbitraris esse hominem? Explicandum mihi. An solum corpus, quod corrumpitur : an (penes quam imperium est) anima illud, « secundum imaginem et similitudinem, » ut scriptum est, citra ullam mutationem servat (6) ? Moses enim litteris tradidit, hominem ad imaginem Dei procreatum esse, eum quem primum ab initio Deus condidit. Quonam pacto autem citra animam corpus homo vocatur? rursusque, quinam sola anima homo appellatur, absque corpore, cum quo subsistit? Etenim ille spectator Dei scripsit in Genesi, Deum de pulvere terræ hominem formasse ¹. Corpus igitur quomodo tam aperte hominem nominavit? Nam spiraculum vitæ postea, post primam scilicet formationem, in faciem inspiravit, ac postmodum in animam viventem factus est. Ad utrum igitur illud, « ad imaginem et similitudinem » pertineat, velim me doceas, ad animamne, an ad servum et conservum corpus.

CARO. Docebo, et ex Pauli scriptis testimonium firmum desumam, unde rem cognoscas. « Licet is, qui foris est, homo noster corrumpatur, inquit, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem ². » Homines igitur hæc ambo nominavit, internum et externum : utrumque separatim, quoniam utrumque animam habet et corpus. Verumtamen proprie secundum animam homo vocari potest. Ne tu mihi externa, et quæ in oculos incurrunt, considera, neque illam corporis formationem tecum reputa. Caro enim velut indumentum et tegumentum quoddam concipienda est. Illud, « secundum imaginem, » ut paucis dicam, anima est. At enim secundum gratiam istuc, non secundum naturam intellige. Noli enim existimare, domina, corpus hoc

¹ Gen. II, 7. ² II Cor. IV, 16.

Jacobi Gretseri notæ.

(6) Quæ de anima et corpore disserit auctor, ἀπειρη γνώμη interpretanda sunt; neque enim vult hominem proprie esse solam animam, ut Plato censuisse fertur, aut carnem proprie non aliter uniri animæ quam indumentum corpori, aut navim nautæ, aut vehiculum sessori. Meminerit lector et hic et alibi legis istius apud jurconsultos admodum celebratæ: *Benignius leges interpretandæ sunt quo voluntas earum conservetur; sensusque metaphoricæ et*

quod corrumpitur, hominem nuncupari, tametsi Scripturam dicentem audias : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; » sed intellige animam potius ibi hominem dici, non, inquam, hunc quem videmus, sed qui intus latet : naturam scilicet aspectum fugientem, interitus expertem, et præstantiorem. Porro hoc ipsum hinc aptius percipies. Ipsa ego secundum animam homo sum. Meum enim corpus dicitur : nam corpus est animæ corpus. Non enim aut manus, ego, dicit, aut pes, aut membrum aliud : sed vox ista, ego, plane est animæ. Cætera omnia quæ corporis sunt, pedes, manus, membra, et partes ejus vocantur ab his qui sciunt illud a principio tanquam instrumentum aliquod seu vehiculum esse factum, ut ostendimus. Itaque et hinc animam potius esse hominem existimandum est. Ratio porro regina in perturbationes imperium habuit, et homo imperium in creaturas totius orbis. Quatenus præest ut princeps et dominus, homo imago D. i est, et vocatur ³.

Præstantissimum maximeque primum in anima certum est mentem esse, cui facultas celerrima et incomparabilis data est. Habitat quidem in anima, et puncto temporis universum mundum peragrat, ac citra defatigationem, Boreæ et Austri, Orientis Occidentisque climata percurrit : mare, continentem, insulas pervadit, cœlestia et supercœlestia attingit. Essentia quidem minime, ne istuc cogites, neve dicas : sed vi cogitationum, et imaginationibus solis. Sola divinitas omnibus et ubique præsens adest, substantialiter et naturaliter, ut natura supra naturam, ut sola supersubstantialis, ut sola inexplicabilis. Itaque *secundum imaginem* principatum dilucide significat. Verum quemadmodum nemo est superior, nec æqualis Domino (omnia quippe omnium Conditori cedunt), ita in terris nihil est homine superius ac majus. Ille enim Dominus et Creator est omnium simul : te autem per gratiam suam principem omnium quæ in terris sunt, facit. Omnibus jumentis præsumus, omnibus natantibus, et terrenis, universis, ut breviter dicam, imperamus, reptilibus, volatilibus, piscibus, bestiis, et quotquot tandem animantia ratione carentia Deus creavit. Jam igitur cujus et quale sit illud « secundum imaginem, » cognovisti. Rursus illud, « secundum

improprii, quos aliquando scriptores consecantur, nequaquam proprias rerum rationes evertunt; nisi sint ejusmodi qui cum veritate consistere nequeant. Verum de anima, ut se habeat respectu corporis, lege Gregorium de Valentia t. p., S. Thom. d. 6, q. 2, part. 1, qui etiam disp. 7, q. 3, p. 1, fuse docet, an et quomodo homo fuerit ad imaginem et similitudinem Dei creatus.

Scholia.

³ Theodorctus. *Homo neque secundum corpus, neque secundum animam, sed secundum imperii maiestatem duntaxat Dei imago est. Ut igitur omnium quæ in terris sunt principatu insignitus, Dei imago*

appellatur. Mulier autem ut sub viri potestate consultata, gloria est viri, et velut imaginis imago. Est quidem et ipsa aliarum rerum princeps, verumtamen viro subesse jussa est.

di. in similitudinem in nobis situm est, nostræque voluntatis, et consilii, et morum est. Etenim assignamur ratione etiam Domino, si mores ex virtute manantes, ut deceat, induamus. Nam potestatem qua secundum Deum vivere queamus, si modo velimus, ipse nobis indidit, faciendique optima et salutaria, et divina, per quæ quis pro modulo suo similis Deo evadit, qua veritate, misericordia, iudicio videlicet. Ut si studuerimus vitam probam agere, et nos virtuti debitos probaverimus, etiam mercedem ut debitam, non gratuitam, non tenere, sed propter opera tantum præbitam accipiamus : ex quibus quispiam pro captu humano Conditoris similitudinem acquirat : sicut homines docet perfectos fieri, celestem et omnimodis perfectum Patrem imitantes, qui communiter et ex æquo pluit super justos et injustos, et solem suum omnibus oriri facit². Si igitur tu quoque vitam Deo placitam amaveris, fuerisque fratrum amans et misericordiæ studiosa, mitis, humana, Conditorum similitudine quadam expressisti. Verumtamen « secundum imaginem » habes donum a Deo, et facultatem rationem, et imperii principatum et (quod quartum est) auctoritatem, qua nihil majus : « secundum similitudinem » vero ex operibus virtutis. Si enim et hoc donum esset, ut prædicta, ubi esset quæ tibi refertur gratia? quomodo coronareris? et superna regia quomodo aperiretur tibi? Itaque bonum est salvari, et ex laboribus suis, ex quibus coronam ut debitum, non ut donum adipisceris : quod pigritantium, vel potius pusillanimum et iliberalium servorum est.

² Matth. v, 45.

Jacobi Gretseri notæ.

(7) Dicit auctor corpus protoplasti nec mortale, nec immortale fuisse; sed inter mortalem immortalæque naturam medium. Id ideo dicit, quia, ut theologi cum Magistro II, d. 19, docent, duplex est immortalitas, una secundum quam quis possit non mori; altera secundum quam non solum possit quis non mori, sed etiam non possit mori. Et quia posteriorem hanc immortalitatem non habuit homo in statu innocentie (quam habent beati in cælo), ideo *Dioptra* ait, cum habuisse mediam quamdam inter mortalem et immortalæ naturam; quia potuit peccare et mori, sicut et peccavit et mortuus est. Quo fit ut immortalitatem illam non habuerit, cujus beneficio non potuerit mori: tametsi hanc quoque immortalitatem habuisse dici potest, sed ex hypothesi, si scilicet non peccaret, ut asserit etiam S. Bonaventura 2, d. 19, art. 2, quæst. 1. Vide Gregorium de Valentia I. p., S. Thom. d. 7, quæst. 4,

CAPUT VIII.
Corpus Adami nec interitui obnoxium, nec ab eo alienum esse conditum (7).

ANIMA. Etiam hæc disertissime disseruisti, satiaque demonstrasti. Verum age, et hoc mihi cupienti edisseras, corpus protoplasti, mortalene tantum, an contra immortale principio formatum est?

CARO. Nec mortale et corruptibile, nec contra immortale : sed inter mortalem immortalæque naturam medium, et maxime inter hæc utraque. Ut si quidem partem meliorem eligeret, legisque præscriptum servaret, ex opere æternitatem consequeretur. Si autem cupiditatibus rerum labentium cederet, et corruptibile et mortale corpus gesseret. Si enim Conditor prorsus immortalæ condidisset hominem, non eum morte damnasset : immortale enim mortalitate quis damnaverit? Si condidisset mortis in omne ævum expertem, alimento corporeo et corruptibili, ac terrestri non eguisset, nec aliquo modo delicti cum pœnituisset : quomodo in ipso primo angelo contigit : qui etsi adversus Conditorum elevatus est atque insurrexit, tamen eum immortalæ, ut prius, manere sivit, et manent immortales illi spiritus, tenearumque participes.

CAPUT IX.

In quas oras animæ ex hac luce commigrent.

ANIMA. In longum hujus dogmatis disputationem produximus. Non quia dubitaremus aut cavillaremur, sed quod in primis oportebat, ut disceremus, non ut tantum percunctaremur. Quoniam autem et hoc finem optatum accepit, tempus opportunum est

part. 1, et Bellarminum lib. *De gratia primi hominis*, potissimum cap. 9, ubi probat immortalitatem primi hominis fuisse supernaturalem, non naturalem, ac proinde commissio peccato adeptam protoplasto; angelis autem post peccatum non adeptam, quia erat illis naturalis et intrinseca. Quod autem *Dioptra* ait : Si corpus protoplasti immortale fuisset, futurum fuisse ut non egeret alimento, id non sequitur : quia causa illius immortalitatis ex parte erat etiam esus fructuum arboris vitæ; nam in statu illo non habebat homo corpus spirituale, quale habebunt beati, sed animale, quod non potest consistere sine ciborum usu propter continuam deperditionem humiditatis naturalis, quod est instaurandum nutritione. Vide Gregorium de Valentia tom. 1, disp. 7, q. 4, p. 2, hæc ex S. Thoma et S. Augustino explicantem.

Scholia.

* Basilius. « Secundum imaginem, » est nimirum potestas illa regii et imperatoria. « Secundum imaginem » habeo ex eo, quod ratione sum præditus : « secundum similitudinem » autem fio ex eo, quod bonus fio. Et, « secundum imaginem » quidem sum, ut qui revera sim, et semper sim : etiam non absque principio : sed tamen sine fine. « Secundum similitudinem » vero, ut bonus boni, ut sapientis et quidem natura sapientis, ego per gratiam sapiens. Et, « se-

« secundum imaginem » quidem Dei est omnis natura intelligens : « secundum similitudinem » autem soli boni ac sapientes.

** Chrysost. Quoniam enim hominem corruptibilem nutritura erat, creaturam ipsam quoque hujuscemodi esse oportebat. Non enim intireuntia corpora incorruptibili alimentia victura erant. Sequatur ergo, ut et creatura corruptibilis fieret.

ad alia transeundi, quæ ab initio proposui, ne in oblivionem veniant. In omnibus autem quæstionibus, peto ut mihi ignoscas.

CARO. Eloquere quid quæras: haud enim memini.

ANIMA. Illud erat quod percunctabar, quibusnam in locis, et quibus regionibus justorum peccatorumque spiritus post discessum ex hac luce, usque ad Christi adventum vivere statuendum esset.

CARO. Si noscere vis, quomodo se habeat, quod interrogas, adverte animum his quæ dicam, et veritatem percipies. Scripturæ docent, excelsissimum esse locum, in quo animæ justorum requiescant. Illic autem locus diversis nominibus appellatur. Nempe regio viventium, terra mitium, tabernaculum a Deo factum, civitas altissima, torrens odoratissimus, sonitus festum celebrantium. Et hæc quidem ex Epistolis Pauli ad Corinthios et Philippenses constant. Inferior autem incolatus, et temporaneus, et servilis est, tabernaculi hujus, quo dissoluto, domum aliam in superis habemus, cujus ædificator Dominus, cujus opifex Deus *.

Soluti igitur corporibus, constanter credimus abductum nos iri ad Dominum, quicum esse præstat. Quare et amabilem illam vocem emittit, Cupio dissolvi, et hinc absolvi, ut cum Christo vivam, quicum esse desidero **.

Et Salomon rex, ut videns (futuri providus, ut prophetæ, qui videntes dicebantur) ita scribit: « Justorum animæ in manu omnipotentis Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis ». Joannes autem Damascenus, vir sapientissimus, vere ipsa gratia, quod ejus nomen sonat: « Animas quidem habetis (inquit in hymnis martyrum) in civitate cælesti, in qua habitantes, cum Domino vivitis, pro quo et occubuistis. » Et plurimos alios testes, et majores inter sanctos dictis meis astipulantes producam tibi, Gregorium, Basilium, summos magistros; Gregorium Nyssenum, Andream Cretensem, et illud aureum divinumque Os: omnes simul concorditer et unanimi consensu, omnium sanctorum animas in cælo esse confirmantes. Oportet enim mundum supernum impleri omnimodis (ut magna illa et vigil mens Gregorius scribit) e quo delapsus Satanas, ut fulgur de cælo cum angelis suis, Domino teste †, projectus est. Postquam autem locus ille vacuus impletus fuerit, consummatio-

* Philipp. i, 23. * Sap. iii, 4. * Luc. x, 18. * Coloss. i, 18. * Rom. viii, 29. * I Cor. xv, 45. † Psal. xxix, 4. †† Job. x, 21, 22.

Scholia.

* Terrenam autem domum præsentis vitæ cursum et institutum, tabernaculum corpus appellat. Si igitur, inquit, præsens vita finiatur, et domum non manu factam habemus (II Cor. v, 1), et cælestem nimirum, nempe ut cum Christo simus.

** Propter perfectionem dissolutionem desiderat. Non enim simpliciter ex hac vita discedere bonum dicimus: sed bonam famam consecutum discedere.

*** Chrysost. Adam Christum adumbrabat. Nam sicut ille posteris suis, quanquam de ligno non comedissent, causa exitii per eum illum inducti factus est: ita et Christus in se credentibus, quanquam justitiæ opera non habentibus, causa justitiæ factus est, quam per

A nem sæculi et judicium exspecta. Testis et citra exceptionem Paulus, qui omnium caput et principem Christum, postquam resurrexit, primogenitum mortuorum †, et primogenitum in multis fratribus †, et Adamum secundum nominat †. Qui et primo prior, et prodromus nobis ad Patrem prævit, et in ejus throno glorioso ad dexteram consedit, simul omnium caput, ut et capitis corpus paulatim eo congregetur, et congruenter aptetur et coagmentetur. Nec enim corpus sit, absente capite, nec rursus caput, si absit corpus ****.

Cæterum animæ honorum solæ nunc evehuntur, per se, ut possunt, omni nexu solutæ, ad omnium caput et Dominum vadentes: post resurrectionem vero, etiam cum ipsis corporibus evehentur *****.

B Papæ! quanta gloria, quantus honor! Papæ! quantum mysterium! Quam multa dona, quam multa beneficia, in quibus a principio cum Conditore communicavimus, et quæ a Conditore usque in finem et in sempiternum obtinemus! Tu crede, et fidem habe hæc dicentibus, ut vera de honorum animabus sentientibus ac docentibus. Quod si etiam cognoscere lubet, ubi peccatorum animæ inveniantur, et quo deveniant, de hoc quoque dicam. In partes terræ infimas et locum abeunt, in mortem [caliginosam. Attende, et conditionem illam desce. David psallendo gratias agit †, qui eduxerit ab inferno animam ipsius, ut omnipotens, nec siverit, ut misericors, diutius tyrannidem pati. Quin et Job inferni loca lamentatur ††, vocans terram tenebrarum et caliginis, ubi horror sempiternus inhabitet: ubi nec videt quisquam, nec videri potest. Est enim locus tenebrosus, et vallis caliginosa, plena lacrymarum, et dolorum, longæque profundissima. Quo cum descendisset Dei Verbum, animas, quotquot illud etiam ibi adorabant, et violentia tyranni detinebantur, eduxit, et tropæum victoriæ erexit.

CAPUT X.

De resurrectione hominum supremo illo die: et cujusmodi tum beatorum, tum damnatorum corpora futura sint.

Sed quod futurum est audi, et contremisce, et horresce ad alterum illum extremumque adventum, D et universorum communem resurrectionem. Inde prodibunt singulæ animæ cum corpore, cum quo

crucem omnibus nobis donavit.

**** Chrysost. Non quod easola (anima) salvetur: sed (ut est in confesso, et cui refragari nemo potest) quod salvata anima, etiam corpus in resurrectione sululis particeps futurum sit.

***** Climacus. Quisapiunt quæ Dei sunt, emigrantes ab his rebus caducis, parte sui superna scandunt: contra, qui res fluxas et inferne positas, infra descendunt. Nam quod se junctum est, anima, inquam, de cætero in medio non manet: qui cælestia, inquam, sapiunt, ita in superna evolvant, ut in terra corpus relinquunt. Qui autem terrena et carnalia sapiunt, post mortem ad inferos devolvuntur.

vixerant, et illinc rursus, heu! ad infernum redibunt.

Hoc magni Davidis verba docent quia peccatores ad inferos reversuros affirmat; ait enim: « Revertentur unde exiverunt. » Ibi atrocita et plus quam atrocita patientur, dolebunt, gement, plorabunt amare, et plangent, et flebunt; verumtamen frustra et inaniter. Nihil enim proficient, incassum lugentes. Parce mihi tunc, Domine: ita parce mihi, obsecro te. Quod paulum effugisti, iterum cernes, et accedes vetus tuum tabernaculum, proh! quam horribile quiddam! et voles ad angelos confugere, sed ab iis repellere. Aspicies autem abominandum et deforme domicilium, et impuritate, et maculis, et stigmatis plenum, et formidabile intuens, aversata fugies. Sed minitantibus angelis ac terrentibus, et ad ipsum flagris te violenter impellentibus, quanquam nolens, tuum corpus iterum ingredieris. Et hæc quidem huiusmodi. Justorum autem corpora ut margaritæ nitentes, ut carbunculus, ut lampades, ut sol splendidissimus pulchritudine gloriæ. Quod si hæc doctrina tibi ambigua videtur, agam argumentis admodum probabilibus.

ANIMA. Cujusnam argumentis? et unde habes?

CARO. Unde? ex sanctissimis, et plurimis, quorum primus est Ezechiel, alter Isaias, tertius David inclutus, et cum eo omnes qui ante Christum et post eum insignes exstiterunt. Christus autem amplius tibi hujus quæsitæ fidem facit, qui tropæum maximum adversus mortem constituit: nempe his quæ in Evangelio dixit. Magnus autem Paulus de resurrectione ad Corinthios scribens, carnem velut ingloriam in terram lapsam consumi, ut infirmam, ut animale, testatur. Condita enim sepulcro putrescit, et dissolvitur, et corrumpitur: resurgit autem incorrupta in spiritu, et gloria, immortalis, semper vivens, plena gratiarum. Continuo huiusmodi exemplum apponit. Quemadmodum granum primum quidem nudum in terram cadit: postea computrefactum non nudum quid germinat, sed cum tunica, et alia simul calamus, aristas, genicula, folia, et multitudinem compositam granorum ad visum speciosorum profert ¹².

Similiter mihi cogita de resurrectione ab ipso

¹² I Cor. xv, 33 seqq. ¹³ Matth. xxii, 50. ¹⁴ I Cor. xv, 52.

Scholia.

* Isidorus. Cum vita præsens, sive sæculum pauatim deficiat, tempus resurrectionis propius accedit. Quod si Deus ex non exstante producere potest quæcunque vult, quanto magis ex eo quod exstat, potest renovare corpora, quæ jam fuerunt, et in terram redierunt? Fore autem resurrectionem, et qualis futura sit, et mysterium illud, quæ seminatur, omniumque plantarum motus te docebit: quæ cum hieme moriantur, verno tempore reviviscunt.

** Chrys. Ne tu perinde in resurrectione fieri existima, ut cum frumentum seritur, et spicæ omnes e granis assurgunt, præsertim cum nec in seminibus sit æqualitas, sed alia aliis potiora. Unde discimus, quanquam omnes boni in regno cælorum futuri sint, non tamen omnes iisdem gaudiis fruituros. Et auam-

A Adamo primo parente usque ad finem, et inspicere, et admirare altissimam providentiam. Repente tunc omnis creatura mutabitur. Non enim tunc parvus, nec magnus, nec niger, nec albus, nec gracilis, nec crasso corpore, nec rufus, nec flavus, nec nigro capillo; non curvus, non claudus, non turpem affectum habens, non deformis, non carens manu aut pede, aut claudicans, non gibbosus, non cæcus, non balbus, non sapiens, non stultus, non senex, non puerulus, non servus, non liber, non barbarus, non Scythæ. Nec enim ut moritur quis, ita etiam resurget: sed qualis primo conditus homo fuit, et qualis erat antequam de ligno vetito comedens, mandatum transgrediretur. Non enim hoc corpus tunc crassitiem habebit, sed idem quidem erit: character et habitus autem diversus. Non generatio (nec enim virorum mulierumque naturalia ad mitionem, ad copulationem, libidinemque corporum servient), sed erit alius status, quem Conditor solus novit, non solum ut ostensum est, ad rationem incorruptionis: sed etiam extra omnem curam, et sollicitudinem, et studia mundana conatusque. Cessabant post resurrectionem nuptiæ; desinet amor carnalis; nulla erit corporum venerea conjunctio. Non enim nubent, ut Christus ait ¹⁵, nec adulterandi, aut fornicandi sentientur impetus; non bellum, non irruptiones et luctæ, sed natura hominum similis naturæ angelorum futura est; quod et Dominus perspicue docet ¹⁶.

C Et Paulus scribit, eos qui relinquentur, necdum morte obita, immutatum iri, cum in momento, in ictu oculi Judex aderit. Deinde universos resurrecturos ¹⁷, etiam immutatos: omnes siquidem eadem erunt ætate. Nudos autem, τετραχλισμένους; resurrecturos. Nudum, et τετραχλισμένον ab ovis rationis expertibus. et sacrificiis dictum est, quasi dicas, resupinata facie omnium oculis expositum. Nam antiquius lex a Mose lata fuit, ut huiusmodi hostiis sacrificandis pelles detraherentur, ut membra undique rimari liceret, ne alicubi læsum quippiam, aut mancum subesset: quandoquidem tunc etiam tota res nudabitur ¹⁸.

Illud autem, « mortui resurgent incorrupti, »

D vis omnes peccatores in gehenna erunt, non tamen omnes eadem tormenta sustinebunt: sed utrique multo discrimine, et illi lætabuntur, et hi cruciabuntur.

** Gregorius. Tunc pelliceam tunicam deponemus, quæ post transgressionem e pellibus brutarum animalium cooperitur sumus, et simul omnia quæ sum brutæ pellis in nobis, exuemus.

Basilius. Lingvæ sæculi hujus etiam post resurrectionem expectandæ haud sunt. Sed sciendum, vitam angelicam, citra ullam egestatem in sæculo futuræ actum iri.

Theodoretus. Vide quid sit τετραχλισμένον. Lex jubebat, quæ in sacrificium offerrentur, perfecta et integra esse undequaque, non aure mutila, non clauda, non vitium aliquod habentia. Abstrahi etiam pellem,

hujus sensum habet : non erit aliqua substantiæ carnalis consumptio. Sola quippe mors mortalitatem solvit, et naturæ pereundi finem affert, et mori posse tollit, naturam non tollit. Quanquam enim corpus evanescit, manet nihilominus, et illo die gloriæ plenum resurgit *.

Verumtamen hoc non de omnibus hominibus intelligendum est. Resurrectio quippe communis est omnium. Ast quod ad gloriam et communicationem gloriæ attinet, procul dubio nisi eorum erit, qui in Christo vitam exegerunt. Nam « qui bona fecerunt, in vitam resurgent ; qui vero mala, in judicium, » ut scriptum est ¹⁵.

CAPUT XI.

Ecquid Christus descensu ad inferos (8), omnes animas inde eriperit.

ANIMA. Oratio tua nihil dubitationis habet, mihi que per omnia summopere placet. Equidem credo ista, et fidem habeo, extra hoc solum. Audio enim Scripturam aperte dicentem, cum descendisset

¹⁵ Joan. v, 29.

Jacobi Gretseri no'æ.

(8) Quæ disputat auctor hic et cap. seq. de descensu Christi ad infernum, hoc est, ad locum damnatorum, deque animabus inde eductis, caute legenda sunt. Nec refert, quod assertionem suam confirmat auctoritate Damasceni; nam librum illum seu orationem de defunctis, non esse Damasceni, facile probari potest, inquit cardinalis Bellarminus lib. II *De Purgatorio*, cap. 8, quia in eo libro auctor non solum dicit Trajanum et Falconillam ab inferno damnatorum ad regnum cœlorum transivisse, sed etiam multos alios qui in infernum descenderant, quia fide divina caruerunt, a Christo conversos et salvatos, quando ad inferos descendit; quod et per se erroneum est et contrarium verbis Damasceni lib. II *De fide*, cap. 4, ubi dicit hominibus id esse mortem quod fuit angelis casus. Hæc Bellarminus. S. Augustinus lib. *De Hæresib.*, cap. 79, inter hæreses refert quod, descendente ad inferos Christo, crediderint increduli et fuerint liberati. Et repugnat id ordinariæ Dei legi explicatæ in illis Scripturæ locis, I Corinth. v : *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum*; et Galat. vi : *Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet*; et infra : *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum*. Ex quibus et aliis similibus locis constat, non nisi in hac vita esse tempus comparandi salutem. Atque eadem est ratio de parvulis damnatis qui cum solo peccato originali decesserunt. Hæc Gregorius de Valentia tom. IV, disp. 2, q. 4, p. 3. De qua re copiose etiam disputat Franciscus Suarez tom. II, in III p. S. Thomæ, disp. 43, sect. 3. Locum illum I Petr. III : *In quo his, qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit*, etc., ex quo errandi occasio sumpta videtur, fuse et recte explicat Bellarminus lib. IV *De Christo*, cap. 13; et Pererius in *Genesis*.

Verbum ad inferos, ab illo dominatu omnes in libertatem asservisse. Tu vero paulo ante docuisti peccatorum animas in Tartaro detineri, manereque nihilominus, ut antea. Si enim simpliciter omnes a tyranno vindicavit, quo pacto tu contra affirmas, animas illic retineri, et pati quæ patiuntur qui pœnas persolvunt? Mihi quidem sacris Litteris parum consentanea, falsitatisque suspecta videris disserere.

CARO. Adverte animum, domina, hoc quæsitum tibi dissolvam. Etenim et vera tibi dico, et Scripturæ congruentia. Paradigma rem confirmabit. Ponamus aliquem esse facinorosum et fugitivum, ingratum, servum vernaculum Domini ac Regis sui, qui se loco munitissimo, expugnatuque difficillimo teneat; quo in loco urbem ædificet, quam crebris et excelsis turribus communiat. In hujus urbis medio effodiat lacum profundissimum, qui ipsos terræ fines ac terminos infra attingat, cujus latitudo altitudini respondeat, lacum tenebrosus et obscurus, lacum umbræ mortis : et car-

Nec prætereundus ille *Dioptra* error cap. 11, prope finem, in his verbis : *Si igitur animas adhuc in inferno manere audis, scito nequiquam tormenta sustinere, ut prius, nec etiam vinculis teneri ferreis, utpote a tyrannide vindicatas*. Nihil minus; quia in inferno nulla est aut redemptio, aut remissio: et singulis damnatione dignis, etiam in hora mortis accingitur triste illud carmen : *Ite in ignem æternum*. Quare qui inferni tormentis addicti fuerant ante Christi ad inferos descensum, iisdem adhuc addicti manent manebuntque in perpetuum. Ea de causa negari non potest quin *Dioptra* nimium a vero abeat, asserens cum scititio Damasceno, quosdam penitus ex inferno liberatos propter fidem in Christum, quam tunc primum, Christo ad inferos descendente, adepti sint; illos vero, qui non crediderunt, hoc saltem relaxationis consecutos, ut pœna usque ad extremum diem iudicii dilata fuerit. Nihil horum cum orthodoxis dogmatibus consonat. Veniam tamen meretur *Dioptra* ob hos nævos, quos aut incuria fudit, aut humana parum cavita natura, præsertim cum Damascenum sese pularit sequi, cujus non est exigua auctoritas, cumque etiam S. Gregorius Nazianzenus orat. 4 in *Pascha*, agens de Christi ad inferos descensu, sub dubio reliquerit, utrum Christus omnes sine ulla exceptione descensu suo salvos fecerit, an eos duntaxat qui crediderunt; quamvis, ut notat Suarez, Nazianzenus non videatur scripsisse illa verba quod de veritate dubitaret, sed solum ut proponeret quid de hac veritate inquirere ac scire oporteat. Locum quidam S. Augustini epist. 99, ad *Evodium*, perobscurus, Græcis istis notus esse non potuit. Qui tamen recte accipitur de liberatione ex Purgatorio, ut monet Suarez loc. cit. et Greg. de Val. tom. IV, disp. 11, q. 1, p. 3.

Scholia.

et si quid reperiretur maculæ, aut denigratio aliqua a parte quapiam corporis, Deo hostiam illam non sacrificari.

* Differunt hæc tria : φθορά, διαφθορά, καταφθορά. Etenim φθορά interitus, est animæ a corpore separatio, et corporis quies atque ab omni motione

cessatio, quam et immaculatum Christi corpus sustinuit. Διαφθορά corruptio, est putrefactio, et passio ipsa vermium, quam immaculatissimum Christi corpus nescivit. Καταφθορά, perniciēs, est consummata et perfecta perditio, sive exitium. Quo sensu dictum est illud : « Disperit populus iste propter peccatum. »

eres in eo angustos, caliginosissimos, et ad cruciatum aptissimos. Ad hæc aliam malevolentiam considera. Postquam infelix tyrannus bestias venenatas, et leones, et dracones, visu deformes pardales, aspides, rubetas, serpentes, scorpiones exitiabiles congregavit, has simul lacu caliginoso ad dolores et pœnas eorum retinet, quotquot subactos ibi incluserit. Nec in hoc lacu, nec in hac urbe vel solis vel lunæ lumen cernitur : sunt autem tenebræ palpabiles, et tenebræ illæ Ægyptiæ, omnibus notissimæ. Juxta urbem esto via militaris, sive publica, quam omnes hominum nationes pertranseunt : et alii quidem amici regis, alii adversarii, et inimici, qui omnes, alius aliunde a seductore capiuntur, nec alio currere salutis causa possunt. Duravit dominatio tyranni hujus diutissime : omnes paulatim in suam potestatem redegit, violentia illi pro jure est, tyrannice insurgit, capit, verberibus indigne pulsat, premit, affligit insignes, abjectos, omnes, bonos et malos ferreis compedibus in lacu constrictos : in quo locus nullus ejusmodi indignitate vacat. Quam tyrannidem rex amplius non ferens, sed benigne respiciens, et populum miserans, charissimum et quem habuit unicum filium ad generis humani liberationem et auxilium misit. Qui cum advenisset, et cum seductore manus conseruisset, eumque defecisset, et constrinxisset, et vi valida enervasset, victoriamque adversus hostes, ut potens in prælio, obtinisset, urbem pervastavit, turres diruit, simul quidquid inimicorum fuit, perdidit, occidit, elisit et omnia vasa rapuit ac diripuit. Et infima loci illius penetrans, omnia claustra, catenas et portas confringens, omnes penitus in custodiis illis vinctos liberavit, in lucem eduxit, multisque videndos exhibuit. Sed animadvertite quod consecutum est arbitrium et judicium. Amicos quidem paternos ab aliis secretos, maximaque gloria et honore dignatus, regi et patri universos adducit, ut sint imperii cum Domino participes : non amicos autem, sed hostes infra reliquit, quoad dies extremi, et generalis judicii illucescat, et de omnibus justa sententia pronuntietur. Alioqui et tu, domina, plane injustum judicas, si impios et inimicos illos potentis, pari frui voluptate cum amicis ejus, aut eadem cum ipsis præmia consequi debere existimas. Non autem te istuc arbitrari. Et hoc illis ad misericordiam maximum censeo, quod eandem universe libertatem sunt adepti, prostrato qui æque in omnes crudelitatem exercebat suam, communiter custodia levati plane, vineulis soluti, et absoluti, et a belluis truculentisque carnificibus liberi ; quodque amplius et pulchrius est, quod transire

A potuerunt, cum non esset custos carceris, non puniores acerbi. Si igitur animas adhuc in inferno manere audis, scito neutiquam tormenta sustinere, ut prius, nec etiam vinculis teneri ferreis utpote a tyrannide vindicatæ. Et hoc munus est maximum atque amplissimum. Ad hæc dicit, si quid tibi in mentem venit.

ANIMA. Quorsum spectet hoc paradigma, intelligo. Justo judicio omnes quod debent, amici maxima, inimici minora accipiunt. Verumtamen proportionem gratiam omnes debent.

CARO. Quo tandem modo intellexisti problema, seu potius quo fine hoc paradigma allatum censes ? Quis sit hic tuus sensus, nosse pervelim.

ANIMA. Interpretationem maxime talem puto. B Tyrannus idem est qui prius, Lucifer. Quam urbem ædificavit, infernum esse conjicio. Profundissimus lacus, et carceris tenebræ, infernus sunt, et mors, amborumque imperium. Via regia seu publica sine dubio hujus vitæ cursus. Insidiæ prope hanc viam publicam mors, ut videtur, quæ omnes rapit, et ad inferni ventrem demittit. Reptilia autem, et genera venenatorum pessima, cruciatum illum intolerabilem interpretari oportet : Rex et Dominus, et Filius regis, est omnium Conditor, et Salvator hominum Christus. Amici sunt justi : contra, inimici sunt impii peccatores : quos enim alios esse dicam ? Quo autem paternos amicos induxerit, regnum cæleste quispiam non inepte dixerit.

C CARO. Dexterrime intellexisti, et pulcherrime declarasti. Gratia Christo, qui hoc tibi inspiravit. Verumtamen scito paradigma non usquequaque illi quadrare, cujus est paradigma. Non enim jam paradigma, sed omnimodis idem foret. De Christo vaticinans Jacob patriarcha, « Recumbens dormivit ut leo ¹⁶, » inquit. Rursum alibi ursus a Scriptura dicitur ¹⁷. Difficilia plane et symbolica, non tamen ex his audebit quispiam rationem ferarum Verbo ac Domino prorsus attribuere. Quod ntile est, et ad rem facit, id duntaxat a feris mutandum est : quod blasphemum et rancidum, relinquendum. Leo, quatenus animalium rex et terribilis, huic comparationi servit. Ursus autem, ut quiddam natura justum, et ultionis expetens. Tale est paradigma, non simile et aptum omnimodis. Quæ autem mihi dicenda restant ea posterius dicam. Nunc quod ad utilitatem tuam addam, sancti Damasceni est. Docet enim, et perspicue demonstrat, in Christo viventibus hanc rationem multo verissimam. Docet vero per iambos, num simpliciter omnes Christus apud inferos salvaverit, an qui ibi crediderant, quod recipiendum (a).

¹⁶ Gen. XLIX, 9. ¹⁷ Amos v, 19

(a) Sermonem hunc non esse Damasceni, propter characterem iamborum, hoc est, quia iambis conscriptus sit, affirmat in margine scholion : quanquam in illis iambis non dimensionis syllabarum, sed pedum ratio habita est potius. Est autem sermo seu oratio pro defunctis cum hac inscriptione : *Quod si qui cum fide ex hac vita excesserunt, virorum missis et beneficiis juvantur.* PONTANUS.

CAPUT XII.

S. Joannis Damasceni locus, de iis quos Christus ab inferis liberavit.

Ac nonnulli quidem per eos, qui ante crediderunt, Patres et prophetas, et judices, et reges, et principes intelligunt, aliosque nonnullos, Hebraici populi, qui facile recenseri possunt, omnibusque noti ac perspicui sunt. Nos vero adversus eos qui ita sentiunt, ad hunc modum disseremus: Nec beneficii loco ducendum, nec novum ac mirum hoc censendum est, iis nimirum qui crediderint salutem a Christo allatam esse: quippe cum solus ipse Judex æquitate præset, nec periturus sit, quisquis ipsius verbis fidem adhibuerit. Quocirca eos omnes salutem consequi, atque ad Dei ac Domini descensum inferni vinculis solvi, necesse erat. Idque et ipsius providentia contigit. At vero cuncti illi, mea quidem sententia, sola ipsius benignitate ac misericordia salutem acceperunt, qui etiamsi alioqui vitæ puritate excellissent, atque optimis quibusque actionibus perfuncti fuissent, tenuiter ac temperanter, et caste vixissent, tamen puram ac divinam fidem haudquaquam perceperunt, ut qui nulla omnino disciplina, aut cujusquam magisterio eruditi excultique fuissent. Hos quippe ille omnium moderator ac Dominus rebus divinis inclusos sublime traxit, eisque cum divinorum radiorum splendorem iniecisset, ac veritatis lumen ostendisset, ita eorum animos inflexit, ut in eum crederent. Neque enim illa natura misericors tot labores frustra atque incassum ab ipsis susceptos fuisse sustinebat. Perdifficilem enim, et ærumnosam, ac, supra quam dici queat, angustam vitam duxerant. Nam et animi perturbationibus imperaverant, et voluptates respuerant, et paupertatem ac continentiam ad extremum usque coluerant, et vigiliis sese confecerant: atque ut paucis complectar, omnia virtutis gratia, haud pie illi quidem, sed tamen expleverant, summæque Providentiæ (ut quidem ipsis videbatur) præstantissime, tametsi non sine erroris labe, cultum et venerationem adhibuerant. Quin fuerunt etiam nonnulli, qui divinam omnipotentis Trinitatis fidem, exiliter illi quidem ac perobscure, sed tamen perceperunt. Alii Verbi incarnationem, venerandosque ipsius cruciatus, reditumque ad vitam prædicarunt. Alii ortum ex Virgine, atque adeo nomen ipsius enuntiaverunt. « Maria, inquit, nomen puellæ¹⁸. » Alii rursus eximia illa omnia, naturæque vim excedentia, a Christo edita miracula vaticinati sunt, hoc est, mortuorum excitationem, cæcorum, mutorum, leprosorum, surdorum, febricitantium, hydropticorum, ac manus siccitate laborantium, paralyticorum, atque eorum qui dæmonum intemperis vexabantur, curationem, obambulationem item in mari, et panum ac piscium benedictionem, rursusque aquæ in vinum commutationem, hæmor-

A rhoissæ denique, et curvæ prorsus mulierculæ nationem una cum quamplurimis aliis rebus prædicentes. Hos, inquam, divina Verbi potentia perire optimarumque actionum fructu carere, minime sustinuit. Temporis enim pars ipsis, ut diximus, commodata, in obscuritatem haudquaquam abit: verum omnis iis qui vitæ curriculum honeste confecerint, servata, cumulatiore postea mensura refertur. Contra qui turpiter ac scelerate vixerunt, nihilque omnino, quod cum virtute conjunctum esset, egerunt, nec semen ullum, aut fructum habuerunt; verum et vita, et sermone, et fide prorsus aberrarunt, nec pluvia divina cælitus in eos fusa, ullum germen ediderunt (neque enim ut jam a me dictum est, sementem ullam fecerunt) nec, ut prorsus sterile, illucente gloriæ sole maturerunt: his profecto nullo modo Christus profuit, nec lapsos, ut opinor, secum excitavit, ut qui salute penitus indigni essent. Quin ne in ipsum quidem eos credidisse existimo. Primus etenim ille ex superbia in tenebras lapsus draco, quem in prima ætate coluerunt, mentes eorum, ac spirituales cordis oculos cæcavit, ut videntes non viderent, quemadmodum scriptum est¹⁹, et intelligentes omnino non intelligerent. Reliqui autem omnes, qui semen susceperunt, illapsa pluvia germen protulerunt, atque exorto sole maturitatem contraxerunt.

CAPUT XIII.

Qua demum ratione quælibet anima suum ipsius corpus a mortuis existens recognoscet.

ANIMA. Optime vero rem explanasti, mihique tradidisti. Divinum hoc testimonium amplector, et eo sum contenta. Sed enim aliud habeo quærendum, atque id, ut opinor, difficile. Hoc etiam pro viribus tuis solvere velis. Cum enim mortale corpus anima immortalis deseruerit, quonam modo id quod æternum est, jam corruptum ac deletum invenire atque cognoscere valebit? Et alia reliquit corpus mutilum, alia surdum, alia surdastrum, alia mutum, alia virilitate spoliatum, alia macrum, alia vix ossibus hærens, alia pingue, plenum, carnosum, grave, inutile, ventriosum, putredinem meram et marcorem. Alia juvenile, imberbe. Alia ætate languescens. Alia pedum et manuum usu destitutum, Alia infantile, nuper natum, in cunis adhuc vagiens. Alia confectum senio, et rugis exaratum. Alia coma nigra, alia subargentea, seu candidissima. Tu tamen asseris in communi resurrectione excitatum, et mutatum iri, et tale futurum, quale primi parentis ab initio fuit conditum, experts habitus pristini et notarum, quibus antea præditum fuit.

CARO. Mirum quiddam et inauditum audi. Ne tu illic naturæ proprietatem et faciem quæras; sed omnia supra naturam fore crede et imaginare. In hac enim vita hujusmodi differentie ac notæ, hic affectus isti, affectuumque miseriæ, quas in corpo-

¹⁸ Luc. 1, 27. ¹⁹ Isa. vi, 10.

ribus enumeravi, cernuntur : in futuro autem sæculo nihil horum cernetur, sed sicut Dominus novit, et iudicio quod ipse scit, ineffabili modo spiritibus signa dabuntur, quibus unusquisque corpus suum recognoscat : quemadmodum oves suos agnos in oviliis, vicissimque agni matrum suarum ubera agnoscunt. Non enim ex signo, aut ex aliquo indicio aspectabili ; sed ex odore quodam eoque solo mutuum cognoscunt, ut unaquæque procul ad suum accurrat. Frequenter ego mille oves vidi ab herba, et pascuis in ovilia redeuntes, et matre etiam longius agnum requirente, accedere alios, aliarum fœtus. Verum illa penitus negabat ubera, et lactis nutrimentum, nec eos admittebat, propter odorem alienum : suum autem, quem ex odore interno sciebat, non excluderat. Sic omnium corporum tunc quoque fiet agnitio, per indicium, quod divinitus dabitur, cum ad tubæ cœlestis sonitum rediviva e sepulcris prodibunt. Signum illud ego quidem ignoro, soli Conditori notum. Non enim sub sensu cadit nec est incorporatum : sed intelligentia tantum percipi potest.

CAPUT XIV.

Generatim omnes inter se agnituros, donec alii ad dexteram, alii ad sinistram Iudicis sepurentur. Inde justos in omnem æternitatem, peccatores autem non amplius mutuum nosciturus.

Non solum quisque corpus suum, ut allata similitudine declaravimus, sed etiam cognati cognatos et amicos, et omnes alii inter se agnoscent. Neutiquam enim putandum, neutiquam existimandum non singulos singulis in illa communi omnium resurrectione et iudicio notos fore. Erunt utique, sed eo modo quo dixi, non per figuram et indicium signorum corporalium, sed signis quibusdam a materia et corpore sejunctis.

ANIMA. Et unde constat istud? quis hujus sententiæ testis? Si enim testes idoneos dederis, credam, et probabo : interea fidem non adjungo.

CARO. Primum audi Christum in Evangelio, ubi de hoc dogmate perspicue loquitur, aitque divitem illum agnovisse Lazarum in sinu Abrahamæ requiescentem ²⁰. Alibi rursus ad Judæos inquit : « Cum videritis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli ²¹. » Hic clara agnitio, notitiaque exprimitur. Et quamvis hæc sub parabola dicantur, tamen tu nullo modo dubita. Parabolæ enim rerum futurarum solent esse imagines, et illæ inprimis, quæ ab ipsa Veritate, Christo, inquam, futura prædicente prolatae sunt*.

²⁰ Luc. xvi, 22. ²¹ Luc. xiii, 28.

Jacobi Gretseri notæ.

(9) Quod damnati se mutuo non agnoscant, non videtur satis conforme vero, idemque asseritur lib.

A **ANIMA.** Dominus inter omnes, et ante omnes fide dignissimus ; si aliud testimonium suppeditat, dictis abs te aptum et conveniens, addas licet.

CARO. Plurima vero suppeditant. Verumtamen ex tanto numero non nisi tria, quatuor aut quinque, eaque a primoribus Ecclesiæ magistris petita proferam. Ne longe abeam, Chrysostomus inter Patres eximius, præclarissime sic docet : « Non solum quos novimus familiares agnoscemus, sed etiam quibus nunquam visi sumus, aut quos antea nunquam novimus Abraham, Isaac, Jacob, omnes retro patriarchas usque ab origine, prophetas, martyres, Patres, apostolos, omnes qui ab Adamo, inde usque a primordio ad finem propagati sunt, vitium et separatim perfectissime cognoscas. Similia Basilium in oratione contra divites avaros. Quomodo causam dicturus, inquit, coram justo Iudice te defendes ab iis qui abs te lacessiri acriter instabunt? Nam quocunque oculos circumferes, umbras ubique simulacraque malorum aspicias. Hinc orphanorum lacrymæ, illinc viduarum gemitus, aliunde abs te oppressi pauperes : servi quos lacerasti, vulneribusque affecisti : vicini quos ad iram provocasti : cuncta hic adversus te consistent. Scribit et Gregorius Theologus in hunc modum : Tunc et Cæsarium luce clarissima circumfusum videbo, qualis mihi per quietem frequenter apparuit. Quid vero beatus, et lacrymis addictus ille Ephrem Syrus? Tunc, inquit, liberi parentes suos redarguent, quod nihil operum legitimorum fecerint. Et alii, cum viderint notos ac familiares cum ovibus, ut optabant, ad dexteram collocatos, lamentabuntur ob disjunctionem, stebunt, dolebunt. Magnus Athanasius Alexandrinorum episcopus, doctrinæ orthodoxæ propugnator, fundamentum et basis, sic ait : Et hoc justorum animabus præmium concessum est, ut cum resurrexerint, omnes recognoscant, unaque sint, simul vivant, simul habitent, fruantes gloria, et cum Christo ævum ducentes. Peccatores autem etiam hoc, præter alia privantur, non habentes agnitionem, sicut nec aliam delectationem, ex quo a justis separati fuerint. Sicut igitur actiones, et omnia tunc manifesta erunt, ita etiam omnibus omnium facies notæ : donec, ut dixi, segregatione facta, quisque ad locum quem sortitus erit, missus fuerit. Ad Deum quidem justi, et ordines sanctorum : e diverso peccatores ad loca horrida catervatim abducentur, cognoscunturque ab aliis ; ipsi inter se minime agnoscentes, alios ad majorem cruciatum suum agnoscent (9). Nam si tunc ab aliis non agnoscerentur, quam ignominia scelerati illi plecte-

iv, cap. ult. ; nam quem damnatus videbit in infernum, iudicio peracto, detrudi, aut reipsa

Scholia.

* Theodorus Studita. Parabola est oratio, ex præsentibus rebus futuras indicans, seu, imago rerum futurarum, seu futurarum rerum similitudo, et spe-

cies respondens : siquidem nemo unquam ejus rei afferre parabolam potuit, quæ fieri nequivisset.

rentur? quæ tunc acerba et intoleranda est, cum quis alienos novit, et ab iis noscitur. Quicumque enim mullatur seu damnatur, non coram iis quibus ignotus, sed quibus notus est erubescit. Nam quem nemo novit, cur pudore suffundatur? at notus suffundatur necesse est. Et hoc quidem hujusmodi est, et dicitur: et omnes (exceptis quos excepi) vicissim agnoscent. Tu vero quid de istis probationibus sentis? Credis, an non credis? ut mihi videtur.

CAPUT XV.

Magno et novissimo die universam creaturam ad speciem elegantiozem, et incorruptionem, similiterque humana corpora et animas in melius immutatum iri (10): et earum partes duas (in quibus scilicet inest irascendi et concupiscendi vis) desituras. τὸ χεῖρ εἰκόνα cum archetypo comparatur.

ANIMA. Neutiquam his fidem denego; qui enim possim, cum tu ista tam vere ac merito disserueris et docueris? potius tibi de persoluto quæsito meo gratias habeo, quando ex Christi ore didici omne verbum fieri credibile, si a duobus aut tribus testibus fuerit confirmatum. Verum restat insuper aliud ζήτημα, cujus cognitionem maximopere desidero. Existimo enim (sicut tute supra docuisti) et cælum, et terram, et omnem denique creaturam in consumptione sæculi ad naturam excellentiorem redactum iri: sicut et corpora hominum in vitam reversorum, mutationem naturæ in melius adipiscentur. Sed in me, et meis rebus, dic, obsecro, quomodo tunc res se habebit? Egone talis etiam tunc ero, qualis modo sum? nempe, secundum triplicem facultatem, et alia quæ de me traduntur, et in his immutabilis penitus cernar et in omne ævum sic tripartita vivam, unaquaque parte, nimirum ratione, ira, et cupiditate definitam sibi functionem exercente? Nam si et in futuro sæculo hujusmodi statum tenebo, iterum perturbationibus subjecta, et contaminata, et vitiosa, dum vis istæ tripartita ad illicita me pertrahit, anima profecto in stata puritatis et innocentia neutiquam versabitur. Quod si fortasse ex his tribus duas amisero, quomodo iis deperditis perfectio mea constabit? Nam cui plane deest aliquid, non est perfectum et

A absolutum utique. Et si bipertito dividar, quomodo immutata et truncata plenitudinem habebō? Rursum, quo pacto secetur separareturque quod natura est inseparabile et inseparabile? Quomodo separetur separatumque permaneat? Si enim, ut dixisti, totum animæ gratia factum est, quidquid Conditor et Conservator produxit, mundus autem iste decreto ac nutu Conditoris ac Domini in statum nobiliorem migrabit, et elegantiozem formam accipiet, quam qua nunc superbit, habitumque splendidiorem ac diviniorem consequetur, efficitur hinc mihi injuriam irrogari. Quid tu ad hæc: Si perseverabo esse talis, qualis hodie sum, nec ad decus et gloriam ampliorem provehar, perinde ut cætera omnia, atque etiam tu, et tota universi species, novitate quadam condecorata et illustrata, et rebus alium ordinem atque modum præstantiorem videlicet, et in omnium spatia sæculorum permansurum tenentibus: si Creator carnem contubernalem ac sociam meam immutarit et honorarit, ut decrevit et decet, me autem dominam sine honestamento reliquerit, quid dicemus? infima summis, summa infimis omnino miscebuntur. Immutata enim inferiore substantia, me, quæ de superiorum ordine sum, nulla ratione fas est negligere: sed cum honorabilis et illustris, et natura sim admirabilis, æquitas postulat me dignitati meæ parem mutationem adipisci, quæ præsentem hanc conditionem meam excellenti præstantia multis partibus post se relinquat. Etenim si et inanimem naturam immutaturus est, et quidquid inter homines ministrat, ac servit, me unam mentis et consilii participem, et ad imaginem Dei factam, an non exornare, an non etiam plus quam mundum cohonestare convenit? Jam tu me doce, quid exspectare consentaneum sit.

C CARO. In altum quoddam pelagus cogitationum ac sensuum me inducis. Quod enim quæris, laboriosum est et copiosum, nec facile ejus exitus inveniri potest, nec est ut quisquam id parvo negotio assequatur et intelligat. Hæreo, timeo, obscuritates et ænigmata loqueris. Doctiorem percontare, mihi ut imperitiori ignosce.

ANIMA. Alium audire et ab alio discere nolo. Nam quod tibi adest, cur id aliunde petitem eam?

Jacobi Gretseri notæ.

in inferni carcere versari, eum utique damnatum esse certo cognosces, etiamsi nesciat quis qualisve sit in specie. Quod autem quis eum quem in hac vita novit, ut filius parentem, parens filium, amicus amicum, etiam in illo calamitoso statu agnitus sit, id theologi, iv, d. ult., tanquam per se notum supponere videntur. Neque agnitioni huic obstant tenebræ illæ exteriores in quas damnati dicuntur conjici, quia, ut recte Durandus, iv, d. 50, q. 1, explicat, *tenebræ illæ non sunt intelligendæ per carentiam omnimodam luminis, sed per carentiam, ut visio ejus est delectabilis, unde tales tenebræ erunt in inferno, quia nihil perspicue videbitur; sed solummodo videbunt ibi sub quadam tenebrositate illa, quæ afflictionem cordi possunt ingerere. Unde, damnati videbunt penas suas, et illos quos secum per malum exemplum traxerunt de mundo: quod totum cedit eis*

D *ad augmentum supplicii.* Hæc Durandus. *Dioptra* arbitratur nihil prorsus luminis in inferno fore post extremum judicium. Quod si verum esset, sententia *Dioptræ* utcumque probabilis efficeretur, tametsi visus non sit unica agnoscendi quempiam ratio: nam et auditu, et in tenebris constituti agnoscere quempiam possumus; præsertim si antea nobis non fuerit ignotus.

(10) Per totum caput disserit auctor de statu animæ post resurrectionem ad corpus regressæ. Pro quibus rectius intelligendis lege Franciscum Suarez tom. II, in III p. B. Thomæ, d. 47., sect. 7, ubi accurate explicat, quæ actiones animæ sentientis in corpore glorioso sint futuræ; nam de ipsis facultatibus, seu potentiis sentiendi, dubium non est quin eas omnes anima corporis gloriosi habitura sit.

Quinam alium nondum mihi familiarem interrogabo? Tu intima, et tanquam convictrix mea, tu mihi responde. Si detrectaveris, scias velim, non te alam imposterum; non cibum, non potum mecum sinam capere.

CARO. Tamen canis lorum non comedit, ut nosti. Quia vero me urges, dicendum est pro viribus. Et antea tibi affirmavi, et iterum affirmo, architectum universitatis hujus tua causa mundum hunc duplicem, superiorem et inferiorem, sub oculos cadentem et non cadentem, quodque in medio amborum mistum et coagmentatum est, construxisse. Quem cum rursus immutabit et innovabit, etiam propter te tuumque splendorem et gloriam innovabit: mea quoque reformatio et reflectio tuum est decus, quando honor corporis ad id, quod ad imaginem Dei factum est, redundat: sicut contra, si contemnor et dedecoror, id ipsum quoque tua refert. Deus sibi sufficit, nullo horum indiget, non lumine solis et lunæ, non orbibus cælestibus, non terrarum spoliis, non quatuor elementis. Nulli prorsus egestati divinum Numen subjicitur: qui enim ulla re egeret? (sed tibi omnia et nunc impertivit, et in futuro impertiet). Si ergo his quæ tua causa producta sunt, ornamenta majora quædam conferet, illa quoque propter te, et tua causa conferentur. Ablatis autem abs te hisce duabus facultatibus, in quibus cupidines, et irarum ardores existunt, quibuscumq; nata et adulta es, simul certe a natura tua vitiosæ affectiones, quæ ex hisce ad detrimentum tuum prodeunt, auferentur. (Si tamen ita eas vocare licet, unde sæpenumero optima, et plurima sane permanant. Nam si mens, quemadmodum debet, omnibus præsideat atque imperet! affectionum usum rationi convenientem; sin autem, earumdem usum a ratione aversum, et vitium nominare oportet) Etenim si illis careas, simul cares bile, ira, iracundia et injuriarum memoria, timorè, timiditate; nec est ulla apud te audacia, non æmulationis contentionis amans, non voluptas aliqua rationis expers, quæ animum sæde concitet: sed ut simul ingressæ sunt, sic simul abeunt. Supercilium et ostentatio cessabunt, si ira desit. Non erit fides, non spes, si non sit cupiditas. Memoria evanesceat. Quis enim ejus usus? Atque hæc quinque sunt rationis, ut ita dicam, germina.